« Délivrez-moi de l'opprobre, » du péché et du jugement. « Et du mépris, » du jugement de mort ; « parce que j'ai recherché avec soin vos témoignages, » je les ai cherchés, non avec négligence, avec indolence, mais avec courage et persévérance.

et dominationibus contineri : quæ sibi ne occultentur, implorat.

« Concupivit anima mea desiderare justificationes tuas, in omni tempore. » Ut sive manducem, sive bibam, sive aliud quid faciam, eas semper desiderem, mediter, apprehendam.

« Increpasti superbos. » Ut eos ad humilitatem sanctam, quam docuisti, reduceres. « Increpasti superbos. » Sic fecit diabolo, et Adam, qui se elevaverunt in superbia. Vel unode per tuos doctores increpas adversarias potestates, membra diaboli, hæreticos vel malos homines, qui contra mandata Dei agunt ; increpasti illos per tuos sanctos. « Maledicti qui declinant a mandatis tuis. » Maledicti sunt illi qui a mandatis Dei declinant, sed tunc pleniter maledictionem accepturi erunt mali, id est, hæretici vel reliqui : quoniam dicturus erit : Ite, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus. (Matth. xxv.)

« Aufer a me opprobrium. » Peccati et judicium. « Et contemptum. » Judicii mortalis. « Quia testimonia tua exquisivi. » Non otiose et somnolenter, sed strenue vigilanterque.

« Car les princes se sont assis, et ont parlé contre moi ; mais cependant votre serviteur s'exerçait dans la pratique de vos justifications. » Ce que le prophète dit dans son verset de lui-même, il en voit l'accomplissement futur dans la personne des apôtres et des autres martyrs qui, d'après la prédiction du Seigneur, ont eu tant à souffrir devant les rois et les gouverneurs. (*Matth. v ; Marc. xiii ; Luc. xxi*). Cependant, bien qu'ils aient souffert des supplices multipliés, jusqu'à avoir la tête tranchée, ils se sont toujours exercés dans la pratique de ses commandements.

« Car vos préceptes sont le sujet de ma méditation, » au milieu de ces tribulations, « et vos jugements mon seul conseil, » parce qu'ils promettent la vie éternelle.

DALETH,

« Mon âme a été attachée à la terre ; rendez-moi la vie selon votre parole. » Je comprends que mon âme est unie à un corps mortel ; afin donc que le péché ne prenne l'empire sur moi, je vous prie de me rendre la vie, sachant bien que la concupiscence de la chair produit la mort.

« Je vous ai fait connaître mes voies. » Comment peut-il dire ici : « Je vous ai exposé mes voies, alors qu'il dit ailleurs : faites-moi connaître ? Est-ce que Dieu peut ne pas savoir, peut ignorer quelque chose, lui qui est présent partout, qui prévoit tout, et qui est au-dedans

« Etenim sederunt principes, et adversum me loquebantur : servus autem tuus exercebatur in justificationibus tuis. » Quod in hoc versiculo propheta in se loquitur, futurum in apostolis reliquisque martyribus videt, qui multa coram regibus et præsidentibus, Domino etiam hoc prænuntiante, perpassi sunt. (*Matth. x, Marc. xiii et Luc. xxi*). Qui licet sint diversis pœnis affecti, usque ad sectionem tamen cervicum semper se in Dei exercuerunt justificationibus.

« Nam et testimonia tua meditatio mea est. » In his utique pressuris. « Et consilium meum justificationes tuæ. » Quia vitam pollicentur æternam.

DALETH.

« Adhæsit pavimento anima mea : vivifica me secundum verbum tuum. » Corpori mortali animam conjunctam intelligo : ideo ne delictum invalescat, a te peto vivificari : sciens quia concupiscentia carnis mortem operatur.

« Vias meas enuntiavi tibi. » Quomodo dicit, « enuntiavi tibi. » cum alibi dicit, enuntia mihi. Numquid Deus aliquid nescit aut ignorat : quia ipse ubique est præsens, et omnia prævidet, et intrinsecus est ?

de nous ? Lors donc que le prophète dit : « Je vous ai fait connaître mes voies, c'est comme s'il disait : Exposez le premier vos iniquités (*Isai XLIII*), c'est-à-dire vos œuvres ; faites connaître, par la confession ou par le repentir, ce que vous avez fait contre le commandement de Dieu, afin que vous soyez justifiés par les paroles du Seigneur.

« Je vous ai fait connaître mes voies, et vous m'avez exaucé ; enseignez-moi vos justifications. » J'ai confessé les voies criminelles que j'ai suivies, et vous m'avez pardonné ; accordez-moi maintenant la grâce de l'enseignement, afin que j'apprenne vos justifications.

« Enseignez-moi la voie de vos ordonnances si justes. » Que je comprenne spirituellement les ordonnances de justice qu'énonce la lettre de la loi, « et je m'exercerai dans vos merveilles, » dans vos apôtres et dans les autres enseignements de l'Eglise qui se trouvent figurés dans la loi.

« Mon âme s'est assoupie, » en demeurant dans cette habitation mortelle ; « d'ennui, » de la faiblesse du corps ; « fortifiez-moi par vos paroles, » afin que, dissipant le sommeil du péché, je veille constamment dans la méditation de vos paroles.

« Eloignez de moi la voie de l'iniquité, » ce désir par lequel on arrive au péché ; « et faites-moi miséricorde en vertu de votre loi ; » car près de vous la loi a été établie, pour que vous puissiez faire miséricorde à tous.

Sed quod dicit, « vias meas enuntiavi tibi, » hoc est, ac si dicat : Tu dic prius iniquitates tuas (*Isai. XLIII*), hoc est, tua opera : quod contra mandatum Dei egisti ; enuntia per confessionem vel penitentiam, ut justificeris in sermonibus Dei.